
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  111 DEL 04/09/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI ELETTRODOMESTICI 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno quattro del   mese di Settembre alle ore 13:31, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore  X 

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

PREMESSO che, con nota pervenuta al protocollo di questo comune in data 11.08.2023 al n. 

18108, il presidente del Cda della All. Coop Società Cooperativa Agricola Sig. Pasquale DONINI, 

ha manifestato la volontà della All. Coop Società Cooperativa Agricola, CF e P.IVA 00933430670 

di donare a questo Comune i seguenti elettrodomestici: 

• N.1 forno a microonde del tipo Samsung codice MC28H5015CK; 

• N.2 frigoriferi del tipo Candy codice COT1S45FWH; 

• N. 1 frigorifero del tipo LG codice GBP62P0NBC; 

 

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad 

alcuna controprestazione in favore del soggetto donante; 

OSSERVATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni 

mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile; 

TENUTO CONTO che: 

l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo V 

(Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della 

donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto 

pubblico, sotto pena di nullità”; 

L’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in cui 

la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 783 Codice 

civile, tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per 

oggetto beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero 

la materiale consegna dei beni. 

RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce 

l’art. 13 della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano 

l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad 

autorizzazione prefettizia; 

RITENUTO di accettare la donazione in oggetto, atteso che trattasi di bene di indubbio valore 

formale e simbolico, esprimendo pertanto apprezzamento e gratitudine nei confronti della donante; 

VISTI gli artt. 42,48 e 107 del TUEL e riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto in 

quanto provvedimento discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi; 

VISTI i pareri espressi ai sensi degli art. 49 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

VISTO: – il Titolo V, Libro II, del Codice civile; – l’art. 1 della Legge n. 192/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – cd. T.U.E.L..; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Uffici e Servizi 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli assessori presenti e votanti, 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

1)  Di accettare la donazione meglio specificata in premessa; 

 

2) Di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa che s’intendono qui integralmente 

riportate, le donazione de qua, avendo ad oggetto beni di modico valore, prescinde dalla stesura 

di un apposito atto pubblico; 

3) Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 



Pag. 3 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 23/08/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 28/08/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 4 

Si dà atto che il Segretario generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio è presente da remoto con 

collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 05/09/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.19499, in data 05/09/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 05/09/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 04/09/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 05/09/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


